CASO CLINICO N* 6 
Al finalizar la resolución del caso el alumno:

1.Integrar los nuevos aprendizajes sobre Sindrome metabólico obtenidos en la clase teórica,  la guía de estudio y la bibliografía propuesta en el capítulo.

2.Identificar los pasos para llegar al diagnóstico de obesidad (x ej: cálculo IMC)

3.Enunciar las comorbilidades (x ej: HTA)

4.Explicar los fenómenos fisiopatológicos que ocurren.

5.Referir el impacto de los medicamentos que se deberían prescribir.

6.Planteo de terapéutica: en relación al plan de tratamiento (dieta, actividad física, fármacos) y las drogas que consume su  relación con el peso corporal.

AFTN, caucásico de 52 años, sexo masculino.

Es arquitecto siendo su trabajo, la mitad del tiempo, de oficina y el resto debe controlar la obra. Fumaba hasta hace 6 meses.

Derivado por el cardiólogo, cuando acudió por primera vez para una evaluación cardiológica en diciembre de 2015. Carecía de antecedentes de disnea, ortopnea o disnea paroxística nocturna ni documentada enfermedad coronaria.  Un   ECG   puso en evidencia signos de infarto anteroseptal secuelar. El pulso arterial era regular a 90 latidos por minuto

Los valores de presión arterial no los controla pero refiere cefaleas intensas con frecuencia. 

Antecedentes de otros factores de riesgo: obesidad y gota.

Análisis clínicos: 3/1/16

· Sangre

- Hemoglobina: 15.1, Hto: 47, GRojos: 5,7mill, GBlancos: 6400, ERS: 14

- Urea: 43 mg/dl, Ac Urico: 8,9 mg/dl

- Glucemia: 195 mg/dl 

- Col tot: 276mg, HDL col: 30mg, LDL col: 150mg, Trigliceridos: 476mg.

· Orina proteinuria +
· Exámen Físico:

-   peso corporal: 122 Kg         - talla: 1.94m

-   Cintura: 112,5cm                 - IMC: 

-   TA: 150-90 mm Hg (promedio de 3 lecturas)

· Tratamiento actual

- Simvastatina+ezetimibe

- Atenolol 100mg

- Aspirina 100mg

Caso 6. Preguntas

1. ¿Qué tipo de abordaje sugiere para este paciente en términos de diagnóstico y evaluación complementaria?

2. ¿Cómo se calcula el índice de masa corporal (IMC)?

3. ¿Cuáles son los diagnosticos que considera presenta el paciente? 

4. Antes de comenzar una dieta, ¿debería hacer cambios en el esquema terapéutico farmacológico para beneficiar el control del peso corporal?

5. ¿Qué medicamentos conoce que favorecerían el descenso de peso?

6. ¿Cuáles son los macronutrientes que modificaría en una dieta para éste caso clínico? ¿Qué valor calórico total indicaría?

7. ¿Qué actividad física le indicaría? ¿Para qué?

8. ¿Qué tratamiento considera adecuado en este caso? Prescribirlo

9. Fecha de próxima visita?

